
PREFEITURA MUNICIPAL DE

DOM PEDRO
DesenvotvtrríBiib com RrépBtsàbltlctttft

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

EXTRATO DO CONTRATO N" 019/2023 - SEMED

CONTRATO N° 0I9/2023-SEMED; decorrenle do Processo Administrativo n° 2022.1017.001/2022 -
SEMED. vinculado ao Pregão Eletrônico n° 032/2022-CPL/DP; CONTRATANTE: Secretaria
Municipal de Educação de Dom Pedro/M A. CNPJ/MF sob o n° 06.074.712/0001-31; CONTRATADO:
ADVANCED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME. CNPJ/MF sob o n° 08.331.887/0001 -
77; VALOR DO CONTRATO: R$ 95.168.00 (Noventa e cinco mil, cento e sessenta e oito reais);
OBJETO: Aquisição de quadro branco. visaJido atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação de Dom Pedro/MA. conforme descrições e especificações no Termo de Referência-ANEXO
I e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de acordo com a sua necessidade;
VIGÊNCIA: até31 (trinta e um) dias de dezembro de 2023; DATA DA ASSINATURA: 17de janeiro
de 2023.

Praça Teixeira de Freitas n«. 72, Centro, CEP: 65765.000-Dom Pedro (MA)



M DIÁRIO OfICIAL. .
DOS municípios
CO Est«o: oc ««í.nJi-

Geral, com lotação ria Secretaria Municipal úe Saúde e exercício na
Unidade Básica de Saúde Volta do Cõco, zona rural deste município,
com base no Processo N» 4002.0711-0395/2022.

Art. 2> - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Colinas (MA). Em 17 de Novembro
de 2022,

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Valmira Miranda da Silva Barroso

Prefeita Municipal

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS
Código ídenf/iícador; 3c464a5ec90823da026e0f3f7ab4e75a

PREFEiTURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

EXTRATO DO CONTRATO N» 01S/2023-SEMeD

EXTRATO 00 COfORATO N» 015/2023-SEMED

CONTRATO N° 015/2023-SEMED, decorrente do Processo Administrativo
n» 2022,0105,002/2022-SEMED, vinculado ao Pregão Eletrônico n»

002/2021-CPL/DP: CONTRATANTE: : Secretaria Municipal de Educação
de Dom Pedro/MA / FUNDEB, inscrito no CNPJ sob o n»
06.074.712/0001-31. CONTRATADO: DACK DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS PARA SAIÍDE EIREU: CNPJ N» 42.160,825/0001-13; VALOR
DO CONTRATO: R$ 167.910,00 (cento e sessenta e sete mil, novecentos

e dez reais): OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de
gêneros alimentícios destinados ao preparo da merenda escolar para os
alunos da Rede Municipal de Ensino de Dom Pedro/MA: VIGÊNCIA: até
31 (trinta e um) dias de dezembro de 2023: DATA DA ASSINATURA: 17

de janeiro de 2023.

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador; 493fl9S7Sc3d29fcccf58e325êllbfl4

EXTRATO DO CONTRATO N« 016/2023- SEMAFiN

EXTRATO DO CONTRATO N» 016/2023- SEMAFIN

CONTRATO NS 016/2023- SEMAFIN: Processo Administrativo n»
2023.0111.001/2023; Inexigibilidade de Licitação n» 001/2023:

CONTRATANTE; SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS: CONTRATADA; SLA NEGOCIOS LTDA [FACILITA). CNPJ
44.284.474/0001-88, VALOR DO CONTRATO: R$ 5,700,00 (cinco mil e
setecentos reais): OBJETO: INSCRIÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO
APLICABILIDADE DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, A SER
REALIZADO NOS 25. 26 E 27 DE ABRIL DE 2023. Vigência: 90 (noventa]

dias: DATA DA ASSINATURA: 17 de janeiro de 2023,

cinco mil reais); OBJETO; contratação de empresa para fornecimento de
gêneros alimentícios destinados ao preparo da merenda escolar para os
alunos da Rede Municipal de Ensino de Dom Pedro/MA; VIGÊNCIA: até
31 (trinta e um) dias de dezembro de 2023; DATA DA ASSINATURA: 17

de janeiro de 2023.

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador. lcB38d59f4adea83686628890e940l5b

/' '

EXTRATO 00 CONTRATO NII017/2023-SEMÉÒ, 5C5

EXTRATO DO CONTRATO N« 017/2023-SÉMÊD . . - _

CONTRATO N° 017/2023-SEMEO. decorrente do Processo Administrativo
no 2022.0105.002/2022-SEMED, vinculado ao Pregão Eletrônico n#

002/2021-CPL/DP: CONTRATANTE: : Secretaria Municipal de Educação
de Dom Pedro/MA / FUNDEB, inscrito no CNPJ sob o n'

06,074.712/0001-31, CONTRATADO: P, I, C. ARAÚJO EIRELI: CNPJ N«
16.634.005/0001-06: VALOR DO CONTRATO: R$ 297.257,00 (Duzentos

e noventa e sete mil. duzentos e cinqüenta e sete reais); OBJETO:

contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios
destinados ao preparo da merenda escolar para os alunos da Rede

Municipal de Ensino de Dom Pedro/MA; VIGÊNCIA; até 31 (trinta e um)
dias de dezembro de 2023: DATA DA ASSINATURA: 17 de janeiro de

2023.

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador; 529784b4cd9eOe6193fc0543c08aSd02

EXTRATO DO CONTRATO N< 018/2023-SEMED

EXTRATO DO CONTRATO N» 018/2023-SEMEO

CONTRATO N° 018/2023-SEMED, decorrente do Processo Administrativo

n9 2022,0425.005/2022-SEMED, vinculado ao Pregão Eletrônico n»
020/2022-CPL/OP: CONTRATANTE: : Secretaria Municipal de Educação
de Dom Pedro/MA / FUNDEB. inscrito no CNPJ sob o n#
06.074,712/0001-31, CONTRATADO: FORT PREMIUM

EMPREENDIMENTOS LTDA; CNPJ N" 31.075.750/0001-56: VALOR DO
CONTRATO: R$ 629.900.00 (Seiscentos e vinte e nove mil e novecentos

reais); OBJETO: contratação de empresa para fornecimento conjunto de
carteira escolar individual e bebedouro para suprir as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação do Município de Dom Pedro/MA.
conforme descrições e especificações no Termo de Referência - (ANEXO
1) e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de
acordo com a sua necessidade: VIGÊNCIA: até 31 (trinta e um) dias de
dezembro de 2023: DATA DA ASSINATURA: 17 de janeiro de 2023.

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: d2e52fcaadae6c7d22b28bfcef380cd8

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador (cee6e97faa669Qe3620848a4c9a4d3B

EXTRATO DO CONTRATO NS 016/2023-SEMED

EXniATO DO CONTRATO N» 016/2023-SEMEO

CONTRATO N' 016/2023-SEMED, decorrente do Processo Administrativo
n« 2022.0105.002/2022-SEMED. vinculado ao Pregão Eletrônico n»
002/2021-CPL/DP; CONTRATANTE: ; Secretaria Municipal de Educação
de Dom Pedro/MA / FUNDEB, Inscrito no CNPJ sob O n"
06.074.712/0001-31, CONTRATADO; L A MENDONÇA EIRELI: CNPJ N»
26.595.749/0001-12: VALOR DO CONTRATO; RS 85.000,00 (Oitenta e

EXTRATO DO CONTRATO N» 019/2023 • SEMEO

EXTRATO DO CONTRATO NS 019/2023 • SEMEO

CONTRATO N* 019/2023-SEMED: decorrente do Processo Administrativo
n» 2022.1017,001/2022 - SEMEO, vinculado ao Pregão Eletrônico n"
032/2022-CPiJDP: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação de
Dom Pedro/MA, CNPJ/MF sob O n» 06,074,712/0001-31; CONTRATADO:
ADVANCED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME, CNPJ/MF sob o nO
08.331.887/0001-77; VALOR 00 CONTRATO: RS 95.168.00 (Noventa e

cinco mil, cento e sessenta e oito reais): OBJETO: Aquisição de quadro
branco, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação de Dom Pedro/MA. conforme descrições e especificações no

a
CERTIFICADO DlGITAL-MENTE
E CC".' CAPK.fEDDE TÇf.i.PO

www.famem.org.br 31/199



SáO LUiS, QUARTA

r«" f.'. u.w.tí-*-

18 DE JANEIRO DE 2023

ISSN 2763-860X

ANO XVII • N9 3024

Termo Oe Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria
Municipal de Educação de acordo com a sua r^ecessidade; VIGÊNCIA;

até 31 (trinta e um) dias de dezemoro de 2023; DATA DA ASSINATURA:
17 de janeiro de 2023.

Publicado por. JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código idenriflcador a80d8adl80acl46935323ac401a70431

PORTARIA N< 181/SEMAFIN • 17 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA N9 181/SEMAFIN - 17 DE JANEIRO DE 2023.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E OA OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro nos disoositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art. 79>. incisos III e competências delegadas pelo Cdefe do
Executivo, e. ainda, de acordo com os artigos 58. mciso III. 66 e 67 da

Lei n° 8.666/93. e

RESOLVE:

Art. 1« • Fica designado o servidor MARCOS DANIEL SILVA
FERREIRA, Matricula n' 1600-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar

as despesas decorrentes do CONTRATO N» 014/2023-SEMAFIN, PE

N" 030/2022, ARPS • N° 029/2022, que tem como objeto o
fornecimento de material de informática (equipamentos, peças e

insumos), para atender a Secretaria Municipal de Administração e
Finanças e suas vinculadas, do Município de Dom Pedro-MA, celebrado
com a SEMAFIN e a Empresa CS INFORMÁTICA LTDA, com o

período de vigência de: 12/01/2023 a 31/12/2023.
Arti 2® ■ Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dè-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

AItton Mota dos Santos

Prefeito Municipal

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identincador: c8f68dcd404653f45e45886477ccc59d

PORTARIA N9 182/SEMAFIN - 17 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA N> 182/SEMAFIN • 17 DE JANEIRO DE 2023.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO OE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO, ESTADO 00 MARANHÃO, no USO de suas atribuições
legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art. 79«. incisos 11! e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e. ainda, de acordo com os artigos 58. inciso III, 66 e 67 da
Lei n" 8.666/93, e

RESOLVE:

Art. 1® - Fica designado o servidor MARCOS DANIEL SILVA
FERREIRA, Matricula n« 1600-1. para fiscalizar, acompanhar e atestar
as despesas decorrentes do CONTRATO N® 015/2023-SEMAFIN, PE
N" 030/2022, ARPs - N' 031/2022, que tem como objeto o
fornecimento de material de informática (equipamentos, peças e

insumos). para atender a Secretaria Municipal de Administração e
Finanças e suas vinculadas, do Município de Dom Pedro-MA. celebrado
com a SEMAFIN e a Empresa JK INFO DISTRIBUIDORA EIRELI, com
O período de vigência de: 12/01/2023 a 31/12/2023.
Art. 2» • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dè-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Alltoii Mota dos Santos

Prefeito Municipal

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identifícador 8297d40ebbe9e3db7188df44c8JJa4c{L,

PORTARIA/SEMAS N® 019 DE 12 DE JANEIRO

PORTARIA/SEMAS N® 019 DE 12 DE JANEIRO DE 2023.''-^ i.^ -
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNfC>PAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROV/OÈNCÍAS. " •
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM
PEDRO, ESTADO 00 MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial O
art. 79". incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,

e. ainda, de acordo com os artigos 58. inciso Mi. 66 e 67 da Lei n®
8.666/93. e

RESOLVE:

Art. 1® - Fica designado o servidor LETICIA SANTOS TEIXEIRA,
Matrícula n® 3959-1. para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do CONTRATO N® 019/2023 • SEMAS, Originário do

Processo Licitatórlo n® 2022.0822.001/2022 • SEMAFIN, Pregão
Eletrônico n° 030/2022 - CPL/DP, que tem como objeto a
contratação de empresa especializada no fornecimento de material de
Informática (equipamentos, peças e insumos), para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de
Dom Pedro- MA, celebrado com a SEMAS e a EMPRESA CS

INFORMÁTICA LTDA, com o período de vigência de: 12/01/2023 a
31/12/2023.

Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dá-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Mallton Henrique Mota dos Santos
Secretária Municipal de Assistência Social
Portaria n» 003/2021

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 49d6452Sd7a472bfbbbff3000855dla2

PORTARIA/SEMAS N® 020 DE 12 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA/SEMAS N> 020 DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM
PEDRO, ESTADO 00 MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o
ari, 79®, incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,

e, ainda, de acordo com cs artigos 58, inciso 111, 66 e 67 da Lei n®
8,666/93, e

RESOLVE:

Art. 1® - Fica designado o servidor LETICIA SANTOS TEIXEIRA,
Matrícula n® 3959-1. para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do CONTRATO N» 020/2023 - SEMAS, Originário do
Processo Licitatórlo n® 2022.0822.001/2022 - SEMAFIN, Pregão

Eletrônico n° 030/2022 - CPL/DP, que tem como objeto a
contratação de empresa especializada no fornecimento de material de
informática (equipamentos, peças e insumos). para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de
Dom Pedro- MA. celebrado com a SEMAS e a EMPRESA JK INFO
DISTRIBUIDORA EIRELI, com o período de vigência de: 12/01/2023 a

31/12/2023.

Art. 2® • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dè-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Mallton Henrique Mota dos Santos
Secretária Municipal de Assistência Social
Portaria n® 003/2021

â
CERTIFICADO DiúiiAuMfeiiir
E COM CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 32/199


